
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/11/2023 
Edição nº 188 Ano XII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

 

DECRETOS ............................................................................................................................................................... 2 

RESULTADO AVALIAÇÃO PSS 01/2023 .............................................................................................................. 5 

EXTRATO ATA ......................................................................................................................................................... 6 

NOTA SMEC ............................................................................................................................................................. 7 

RELATORIO .............................................................................................................................................................. 8 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
5C

7-
E

F
55

-1
E

7D
-7

E
32

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

5C
7-

E
F

55
-1

E
7D

-7
E

32



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/11/2023 
Edição nº 188 Ano XII 

  

 

2 
 

DECRETOS 

DECRETO N°.  163/2023 

 

SÚMULA: Desafeta bens públicos e dá outras providências. 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR¸ Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais: 

 

 Considerando o interesse da Administração e a avaria do bem público; 

 

Considerando o Relatório da Comissão Especial de Avaliação Financeira de Bens Móveis, Imóveis, 

Automóveis, Servíveis e Inservíveis, cópia anexa: 

 

RESOLVE E DECRETA: 

 

Art. 1° - Desafeta os bens públicos constantes do Relatório nº. 017/2023 

anexo, a fim de que passem para a categoria de bem dominical e sejam baixados no patrimônio 

público. 

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

Paço Municipal, “Ataliba Leonel Chateaubriand”, Formosa do Oeste, aos 13 de novembro de 2023. 

 

LUIS ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 
       

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
5C

7-
E

F
55

-1
E

7D
-7

E
32

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

5C
7-

E
F

55
-1

E
7D

-7
E

32



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/11/2023 
Edição nº 188 Ano XII 

  

 

3 
 

     DECRETO Nº 165/2023 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 

2023 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso II da Lei Municipal nº 

1032/2022, de 20 de outubro de 2022: 

 

      D E C R E T A 
 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$3.288,32(três 

mil, duzentos e oitenta e oito reais e trinta e dois centavos) junto ao orçamento geral do Município 

para o exercício financeiro de 2023, assim especificado: 

 

0200 – Poder Executivo Municipal     

02.05 – Secretaria de educação e Cultura   

12.306.1400.2.0100- Manutenção da Merenda Escolar  

 

1042-Transferencias de recursos do FNDE ref. a programa nacional de 

alimentação    

 

60-33.90.32.00- Material, bem ou serviço para distrib. Gratuita   R$  3.288,32    

Total       R$ 3.288,32 

  

  Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 

proveniente do excesso e/ou excesso de arrecadação do exercício das seguintes fontes: 

 

1042-Transferencias de recursos do FNDE ref. a programa nacional de 

alimentação    

 

R$  3.288,32 

Total  R$ 3.288,32 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”. 

 

 

Assinado digitalmente  

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
5C

7-
E

F
55

-1
E

7D
-7

E
32

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

5C
7-

E
F

55
-1

E
7D

-7
E

32



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/11/2023 
Edição nº 188 Ano XII 

  

 

4 
 

DECRETO Nº 164/2023 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 

103/2023, Modalidade Pregão Eletrônico n° 34/2023, 

dando outras providências. 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Ata emitida 

pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 

310/2023. 

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº 103/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 34/2023 

que tem por objeto a REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para o fornecimento 

de ração para cães adultos com no mínimo 19% de proteína de acordo com o requerimento da 

Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Turismo de Formosa do Oeste – PR. 

 

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor 

do(s) proponente(s): 

 PROPONENTE VALOR TOTAL 

E P SOUZA & J M SOUZA COMERCIAL LTDA 25.900,00 

Total da aquisição 25.900,00 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal, Segunda-Feira, 13 de novembro de 2023 

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
5C

7-
E

F
55

-1
E

7D
-7

E
32

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

5C
7-

E
F

55
-1

E
7D

-7
E

32



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/11/2023 
Edição nº 188 Ano XII 

  

 

5 
 

RESULTADO AVALIAÇÃO PSS 01/2023 

EDITAL PSS Nº 13 /2023 

EDITAL DE RESULTADO FINAL DA ETAPA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA DO 

CARGO DE MÃE SOCIAL, CONFORME PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO nº 

01/2023 

O Presidente da Comissão de Organização, Avaliação e Acompanhamento do Processo Seletivo 

Simplificado - PSS da Prefeitura do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições legais e considerando o Edital PSS de Abertura nº 01/2023, 

TORNA PÚBLICO: Fica divulgado o resultado final, após avalição psicológica realizada pela 

empresa PSICOESCOLAR PSICOLOGIA LTDA-CNPJ 23920678/0001-98,  para o Processo 

Seletivo Simplificado - PSS, como segue: 

 

CARGO  
Mãe Social 

    

    
 

ordem de 

classificaçã

o 

Número 

de 

inscriçã

o 

Nome do Candidato 

Data de 

Nascimento 

CPF 

TOTA

L A
fr

o
. 

RESULTAD

O FINAL 

1ª 2150 DANIELI FERREIRA MASSONI 22/10/1990 8607342932 10,00 S APTA 

2ª 2028 

SUELI CASA SANTA 

COLOMBO SILVA 

14/12/1965 2177202930 
5,00 N 

 

APTA 

3ª 2188 

PATRICIA SOARES DE 

FIGUEIREDO DOS SANTOS 

10/03/1996 1004398298

0 
5,00 N 

APTA 

4ª 2323 

VALDIRENE APARECIDA DOS 

SANTOS 

03/07/1975 3993403940 
3,00 N 

 

APTA 

5ª 2103 ROSELI GURATO ELIAS 04/11/1969 2682018971 2,00 N APTA 

6ª 2107 VANIA VALERIO PINTO 03/04/1986 5892418936 2,00 N APTA 

 

Número de inscrição SITUAÇÃO 

2278 
NÃO APTA 

2004 
NÃO APTA 

2041 
NÃO APTA 

1999 
NÃO APTA 

2099 
AUSENTE 

2330 
AUSENTE 

2158 
AUSENTE 

 

Formosa do Oeste / PR, 13 de novembro de 2023 

Antonio Carlos dos Santos  

Presidente da Comissão de Organização, Avaliação e Acompanhamento do 

Processo Seletivo Simplificado - PSS 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
5C

7-
E

F
55

-1
E

7D
-7

E
32

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

5C
7-

E
F

55
-1

E
7D

-7
E

32



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/11/2023 
Edição nº 188 Ano XII 

  

 

6 
 

EXTRATO ATA 

 

PROCESSO Nº 103/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 34/2023 

ATA Nº 124/2023 

             

DATA: 13/11/23 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para o fornecimento de ração para 

cães adultos com no mínimo 19% de proteína de acordo com o requerimento da Secretaria Municipal 

de Agricultura, Meio Ambiente e Turismo de Formosa do Oeste – PR 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

E P SOUZA & J M SOUZA COMERCIAL LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 1 7.000,0 Kg Ração para cães adultos porte grande. 

Formula constando no mínimo com no 

mínimo 19% de proteínas 

POSH  3,7000 25.900,0000 

 

Total estimado da aquisição 25.900,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 13/11/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

E P SOUZA & J M SOUZA COMERCIAL LTDA/José Moreira de Souza 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
5C

7-
E

F
55

-1
E

7D
-7

E
32

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

5C
7-

E
F

55
-1

E
7D

-7
E

32



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/11/2023 
Edição nº 188 Ano XII 

  

 

7 
 

 

NOTA SMEC 

 

 
 

NOTA 005/2023 SMEC 
 
 
A Secretaria Municipal de Educação e Cultura divulga nomes dos candidatos 

entrevistados, em treze de novembro, no processo seletivo interno, para suprir vagas 
remanescentes do Processo Seletivo Simplificado para Estagiários 02/2023. 

São eles: 
Renata Natália Pereira de Souza 
 

 
 

Formosa do Oeste, 13 de novembro de 2023. 
 
 
 
 

 
 

Angela Roberta Neves de Brito Pinto 
Secretária de Educação 

Port 181/2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
5C

7-
E

F
55

-1
E

7D
-7

E
32

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

5C
7-

E
F

55
-1

E
7D

-7
E

32



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/11/2023 
Edição nº 188 Ano XII 

  

 

8 
 

RELATORIO  

 

RELATÓRIO Nº. 017/2023 

 

AVALIAÇÃO BENS PARA BAIXAR NO PATRIMÔNIO PÚBLICO 

  

 A Comissão Especial nomeada pela Portaria nº. 306/2023 de 17/07/2023 para proceder a avaliação financeira de bens móveis inservíveis 

que especifica para fins de baixa no patrimônio, considerando que os bens não tem mais utilidade para o Município pois estão em situação de sucata, 

apresenta a avaliação dos bens abaixo discriminados. 

RELATÓRIO 

Nº da 

Placa 
Descrição do item condições 

551 Computador gabinete sucata 

449 Computador gabinete sucata 

3182 Computador gabinete sucata 

3211 Computador gabinete sucata 

370 Computador gabinete sucata 

7531 Computador Positivo Master T50, 8GB 1 TB + sucata 

99 Computador gabinete LG sucata 

79 Computador gabinete Positivo sucata 

112 Computador gabinete LG sucata 

18 Computador gabinete sucata 

2052 Computador gabinete LG sucata 

215 Computador gabinete sucata 

22 Computador gabinete sucata 

2354 Computador gabinete MTEK sucata 

2368 Computador gabinete LG sucata 

2500 Computador gabinete sucata 

2617 Computador gabinete LG sucata 

2618 Computador gabinete LG sucata 

2619 Computador gabinete LG sucata  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
5C

7-
E

F
55

-1
E

7D
-7

E
32

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

5C
7-

E
F

55
-1

E
7D

-7
E

32



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/11/2023 
Edição nº 188 Ano XII 

  

 

9 
 

2620 Computador gabinete LG sucata 

Nº da 

Placa 
Descrição do item condições 

2622 Computador gabinete sucata 

2623 Computador gabinete LG sucata 

2625 Computador gabinete LG sucata 

2641 Computador gabinete sucata 

2652 Computador gabinete sucata 

268 Computador gabinete sucata 

280 Computador gabinete sucata 

303 Computador gabinete sucata 

31 Computador gabinete sucata 

3173 Computador gabinete sucata 

3180 Computador gabinete sucata 

322 Computador gabinete sucata 

3355 Computador gabinete MTEK sucata 

3374 Computador gabinete sucata 

3518 Computador gabinete AZUS sucata 

3663 Computador e550 25 GB, 320 GB, dvd-rw sucata 

3904 Computador completo sucata 

3913 Computador completo sucata 

420 Computador gabinete sucata 

426 Computador gabinete sucata 

4291 Computador gabinete LG sucata 

4406 Computador completo sucata 

4450 Computador gabinete sucata 

5119 Computador gabinete LG sucata 

521 Computador gabinete sucata 

542 Computador gabinete sucata 

557 Computador gabinete sucata 

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
5C

7-
E

F
55

-1
E

7D
-7

E
32

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

5C
7-

E
F

55
-1

E
7D

-7
E

32



10 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/11/2023 
Edição nº 188 Ano XII 

  

 

10 
 

Nº da 

Placa 
Descrição do item condições 

5621 Computador gabinete Positivo sucata 

635 Computador gabinete sucata 

653 Computador gabinete LG sucata 

689 Computador gabinete sucata 

703 Computador gabinete sucata 

710 Computador gabinete Informy Business sucata 

7162 Computador gabinete Positivo sucata 

7163 Computador gabinete Positivo sucata 

7165 Computador gabinete Positivo sucata 

7169 Computador gabinete Positivo sucata 

7185 Computador gabinete Positivo sucata 

745 Computador gabinete LG sucata 

786 Computador gabinete LG sucata 

844 Computador gabinete LG sucata 

996 Computador gabinete LG sucata 

999156 Computador gabinete LG sucata 

999953 Computador gabinete CPU MB SPEAKS sucata 

999959 Computador gabinete CPU MB SPEAKS sucata 

X445 Computador gabinete sucata 

2646 Computador gabinete sucata 

3493 Computador gabinete OBS-ESTE sucata 

6893 Computador gabinete Pauta Connect sucata 

129 Computador gabinete Phoenix sucata 

2196 Computador gabinete sucata 

3672 Computador E 5500 sucata 

3914 Computador Completo sucata 

4252 Computador gabinete sucata 

713 Computador gabinete sucata 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
5C

7-
E

F
55

-1
E

7D
-7

E
32

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

5C
7-

E
F

55
-1

E
7D

-7
E

32



11 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/11/2023 
Edição nº 188 Ano XII 

  

 

11 
 

Nº da 

Placa 
Descrição do item condições 

7171 Computador gabinete Positivo sucata 

5529 Computador gabinete LG sucata 

2350 Computador gabinete sucata 

5163 Computador gabinete Leadership sucata 

999997 Computador gabinete sucata 

287 Computador gabinete sucata 

 

 Os bens constantes do relatório acima, são restos de CPUs que deram defeito no entanto não 

foram baixados no patrimônio durante os anos anteriores, sendo utilizadas suas peças para consertar 

outros computadores, restando somente a carcaça dos mesmos. 

 

 É o relatório. 

 

 Formosa do Oeste, aos 10 de novembro de 2023 

 

 

 

 

Silvia F. Moço  

Membro 

 

 

Rosiléia Lobo Penido    Douglas de Souza Kamada 

Membro      Membro 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
5C

7-
E

F
55

-1
E

7D
-7

E
32

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

5C
7-

E
F

55
-1

E
7D

-7
E

32



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B5C7-EF55-1E7D-7E32

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 13/11/2023 16:45:55 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/B5C7-EF55-1E7D-7E32

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/B5C7-EF55-1E7D-7E32

